
 

              

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                     Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune in data ___________ e vi resterà per gg15 

consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

Alcamo, lì______________ 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                        Dott. Cristofaro Ricupati  
  

            

 

Prot. Avv. n. 81/2014 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

PROT. INT. N. 1240 DEL 16/01/2014  

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

          

 

                    

AVVOCATURA COMUNALE 

 
 

******* 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
N. 217    DEL  07/02/2014 

 

 
 

Oggetto: sinistro Fundarò Caterina. Risarcimento danni - Impegno di spesa e liquidazione - 

atto di transazione del 14/01/2014. 

 

 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 

          



L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di gennaio, il Dirigente dell’Avvocatura 

Comunale adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: sinistro Fundarò Caterina. 

Risarcimento danni - Impegno di spesa e liquidazione - atto di transazione del 14/01/2014. -  

cui  premette:  

 

- che con nota prot. n. 8331 del 13/02/2012, la sig.ra Fundarò Caterina ha fatto pervenire a questo Ente 

richiesta di risarcimento di danni subiti dall’autovettura VW Newbeetle targata CS011ZD di proprietà della 

stessa, in seguito al riferito sinistro avvenuto in data 11/01/2012 in Alcamo nella Via P. Pino Puglisi, il sig. 

Giuseppe Rocca, mentre percorreva la suddetta via, con direzione verso il viale Europa, urtava contro una 

griglia di metallo posta a terra a copertura di un raccoglitore di acque piovane, procurando danni al mezzo;   

- che il Corpo di Polizia Municipale, intervenuto sul luogo nell’immediato, con nota del 14/01/2012 prot. n. 

329/P.M. ha trasmesso al Settore Servizi Tecnici segnalazione di griglia divelta costituente grave pericolo 

per la pubblica incolumità nella via P. Pino Puglisi; 

- che con atto di citazione notificato a questa Amministrazione in data 03/05/2012, la sig.ra Fundarò Caterina 

ha convenuto il Comune di Alcamo dinnanzi il Giudice di Pace di Alcamo in merito al sinistro del 

11/01/2012, per l’udienza del giorno 8.10.2012; 

- che in data 08.03.2012 il tecnico comunale, geom. Maria Antonina De Blasi, ha redatto   relazione a 

seguito di sopralluogo effettuato in pari data, dalla quale si desume che la griglia è stata ripristinata nel suo 

naturale sito; 

- che valutata la documentazione agli atti, si è proposto all’avvocato Fabio Serafino di chiudere 

transattivamente la causa,  il quale ha accettato  la proposta formulata verbalmente dall’Ente per la 

definizione del sinistro per la somma di € 1.400,00, di cui  € 700,00 per i danni materiali subiti 

dall’autovettura ed 700,00 a titolo di onorario; 

- che il Comune di Alcamo, senza assunzione di responsabilità alcuna per il sinistro del   11/01/2012, offre 

pro bono pacis di pagare a saldo e stralcio la complessiva somma di € 1.400,00; 

- ritenuto opportuno, a parere di questa Avvocatura, evitare il giudizio dinanzi Giudice di Pace, nella 

considerazione che le cause dinanzi tale autorità vedono il Comune di Alcamo sistematicamente 

soccombente, interpretando il Giudice l’art. 2051 c.c. senza opportune ponderazioni sul nesso di causalità e 

così contenere le spese di soccombenza a carico dell’Ente che a seguito di giudizio saranno superiori al 

pattuito; 

- che in data 14/01/2014 i dirigenti, ing. Parrino e avv. Mistretta, hanno stipulato e sottoscritto atto di 

transazione con l’avvocato Serafino  e la sig.ra Fundarò per la pattuizione della somma pari ad  € 1.400,00, 

nei modi e nei termini in esso espressi; 

- che alla luce di quanto sopra, con il presente atto è necessario procedere ad impegnare e liquidare 

complessivamente € 1.400,00, spesa necessaria ed obbligatoria, ai sensi  dell’art. 163 comma 2 del   D.Lgs. 

267/2000  per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, derivanti dalla 

prosecuzione del giudizio con inevitabile condanna che comporterà, oltre ad una spesa superiore per la 

sorte su cui graveranno rivalutazione ed interessi e per le spese legali da rimborsare alla parte, anche le 

spese di registrazione e tenuto conto anche della circostanza che la parte ad oggi non ha richiesto 

coattivamente l’esecuzione della transazione; 

- che pertanto è necessario impegnare e liquidare la somma di € 1.400,00 al cap. 112381 c.i. 1.01.08.08 

“oneri straordinari della gestione corrente – transazioni extragiudiziarie” bilancio esercizio finanziario 

provvisorio, ai sensi ai sensi dell’art. 163/2000 comma 2; 

- vista la polizza Chartis Europe RCT/RCO n. ILI0001342, che  prevede una franchigia per sinistro di  € 

20.000,00 - giusta art. 7; 

- visto il D.Lgs. 267/2000; 

- visto l’art. 163 comma 2 del T.U.E.L. 267/2000 che disciplina il regime delle spese nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione ed attestato che la presente spesa, ove non assunta, 

arrecherebbe danno certo all’Ente in termini di maggiori oneri di pagamento;  

- visto il D.M. del 19/12/2013 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014-2016 

al 28/02/2014; 

- visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone che in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 

finanziario, il PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG 

definitivamente approvato; 

 

                                                            DETERMINA 

 

-  Per le ragioni tutte, in fatto e diritto, narrate in premessa, procedere a definizione transattiva della lite, per 

totali € 1.400,00  in favore del sig.ra Fundarò Caterina, residente in xxx in xxx - C.F.:  xxx; 

-  di approvare la transazione allegata al presente atto; 

- di impegnare e liquidare, all’uopo, la somma di € 1.400,00 con imputazione al cap. 112381 c.i.     1.01.08.08 

“oneri straordinari della gestione corrente - transazioni extragiudiziarie” bilancio esercizio finanziario 

provvisorio, ai sensi ai sensi dell’art. 163/2000 comma 2; 

- che per l’effetto di cui all’atto di transazione,  il Comune di Alcamo, senza assunzione di responsabilità 

alcuna per il sinistro offre di pagare a saldo  e stralcio la complessiva somma di € 1.400,00 a titolo di 

risarcimento danni per il sinistro de quo e di non avere la sig.ra Fundarò null’altro a pretendere in ragione del 

titolo per cui oggi si transige e liquidano € 1.400,00 omnia;  

- dare mandato al settore Servizi Finanziari per l’emissione del mandato di pagamento in favore del sig.ra 

Fundarò Caterina nata in xxx il xxx - C.F.: xxx - xxx;  

- mandare al settore Servizi Finanziari per i previsti riscontri di regolarità contabile e per l’attestazione di 

copertura finanziaria ex art. 151 T.U. Enti Locali 267/2000; 

- pubblicare nelle forme di rito. 

                                                                                     

                    Il Dirigente l’Avvocatura Comunale   

                    avvocato Giovanna Mistretta 

                                                                                                          

 

         

 


